САНКТ-ПЕТРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Протокол заседания Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе № 03-03/1-7

от 06 июня 2022 г.

Заседание проводилось с использованием платформы MS Teams.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе

25 человека из 27 членов утвержденного состава:

1. Кузнецов Никита Всеволодович, профессор, председатель Комиссии

2. Аксенова Елена Валентиновна, профессор

3. Аллахвердов Михаил Викторович, доцент

4. Ачкасова Вера Алексеевна, профессор

5. Барышников Дмитрий Николаевич, доцент

6. Вавилов Николай Александрович, профессор

7. Громова Людмила Петровна, профессор

8. Джемлиханова Ляиля Харрясовна, доцент, заместитель председателя Постоянной

комиссии

9. Дмитриев Василий Васильевич, профессор

10. Доброва Татьяна Евгеньевна, доцент

11. Жукова Галина Константиновна, доцент

12. Иванова Екатерина Павловна, профессор

13. Касьяненко Нина Анатольевна, профессор

14. Костромина Светлана Николаевна, профессор

15. Кошкин Андрей Вячеславович, обучающийся

16. Лаврикова Марина Юрьевна, первый проректор по учебной работе

17. Лихачев Максим Александрович, обучающийся

18. Лукина Светлана Михайловна, доцент

19. Морачевская Кира Алексеевна, доцент

20. Савин Сергей Дмитриевич, доцент

21. Сорокоумов Виктор Николаевич, доцент

22. Стребков Александр Иванович

23. Титов Виктор Олегович, доцент

24. Шевелева Наталья Александровна, профессор

25. Харазова Александра Давидовна, профессор

Кворум есть.

Приглашенные лица:

1. Власова Наталья Николаевна, начальник методического отдела Центра развития

электронных образовательных ресурсов

2. Гатаева Белла Тохтаровна, первый заместитель начальника Управления

образовательных программ, начальник Отдела контроля образовательной

деятельности

3. Зверева Валерия Агрисовна, начальник Отдела анализа образовательной

деятельности Управления образовательных программ

4. Зелетдинова Эльвира Анваровна, проректор по учебно-методической работе

5. Ковальчук Анастасия Валерьевна, заместитель директора Центра развития

электронных образовательных ресурсов

2

6. Орлов Владимир Сергеевич, председатель учебно- методической комиссии по УГСН

50.00.00 Искусствознание

7. Савченкова Нина Михайловна, и.о. декана Факультета свободных искусств и наук

8. Соловьёва Мария Александровна, начальник Управления образовательных

программ

9. Старостенко Владимир Андреевич, директор Центра развития электронных

образовательных ресурсов

10. Штром Анна Александровна, консультант по вопросам деятельности ФУМО

первого проректора по учебной работе

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. 1. Об интеграции онлайн-ресурсов в современное информационное образовательное

пространство.

2. Рассмотрение проекта учебного плана бакалавриата Свободные искусства и науки

Liberal Arts and Sciences по направлению 50.03.01 Искусства и гуманитарные науки.

3. Разное.

3.1. В «Разное» вопросов для рассмотрения не поступило.

1. СЛУШАЛИ: Об интеграции онлайн-ресурсов в современное информационное

образовательное пространство

По данному вопросу выступили: директор центра развития электронных ресурсов

СПбГУ В.А. Старостенко с презентацией «Развитие онлайн-обучения. Опыт СПбГУ» и

Н.Н. Власова с презентацией «Модели использования Национальной платформы

«Открытое образование»»

Вопросы были заданы: профессором В.А. Ачкасовой, профессором Н.А. Вавиловым,

А.В. Кошкиным, обучающимся М.А. Лихачевым, профессором Н.А. Шевелевой.

ВЫСТУПИЛИ: В обсуждении приняли участие проректор по учебно-методической

работе Э.А. Зелетдинова. председатель Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по

учебно-методической работе Н.В. Кузнецов, первый проректор по учебной работе

М.Ю. Лаврикова,

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Рассмотрение проекта учебного плана бакалавриата Свободные

искусства и науки Liberal Arts and Sciences по направлению 50.03.01 Искусства и

гуманитарные науки

Председатель Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-методической

работе Н.В. Кузнецов в своем выступлении представил основные пункты проекта

учебного плана основной образовательной программы высшего образования

бакалавриата Свободные искусства и науки Liberal Arts and Sciences по направлению

50.03.01 Искусства и гуманитарные науки, представленного Рабочей группой

Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе,

созданной на заседании Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-

методической работе (Протокол № 03-03/1-5 от 28 апреля 2022 г.).

3

ВЫСТУПИЛИ: В обсуждении приняли участие: доцент М.В. Аллахвердов,

обучающийся А.В. Кошкин, председатель Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ

по учебно-методической работе Н.В. Кузнецов, председатель учебно-методической

комиссии по УГСН 50.00.00 Искусствознание В.С. Орлов, и.о. декана Факультета

свободных искусств и наук Н.М. Савченкова, доцент В.Н. Сорокоумов.

М.В. Аллахвердов предложил модуль по выбору «Музыкальная культура» в проекте

учебного плана переименовать в модуль «Музыка в контексте культуры».

Результаты открытого голосования:

за – 25, против – 0, воздержались – 0.

Принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Одобрить проект компетентностно-ориентированного учебного плана основной

образовательной программы высшего образования бакалавриата Свободные искусства и

науки Liberal Arts and Sciences по направлению 50.03.01 Искусства и гуманитарные

науки на 2022 год приема, представленный Рабочей группой Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе, при условии согласия

контролирующих органов на прием по данному компетентностно-ориентированному

учебному плану основной образовательной программы высшего образования

бакалавриата Свободные искусства и науки Liberal Arts and Sciences по направлению

50.03.01 Искусства и гуманитарные науки.

Результаты открытого голосования:

за – 24, против – 1, воздержались – 0.

Принято большинством голосов.

3. Разное.

3.1. В «Разное» вопросов для рассмотрения не поступило.

Председатель Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе          Н.В. Кузнецов

Секретарь Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе

Л.В. Коротун